

BALANCETE MENSAL
31/05/2022

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	961.765.828	
Caixa e Equivalentes De Caixa	250.597.350	
Instrumentos Financeiros	116.795.473	
Operações de Crédito	587.245.184	
Outros Créditos	6.000.051	
Outros Valores e Bens	1.127.770	
Permanente	27.814.452	
Investimentos	8.752.509	
Imobilizado de Uso	18.966.728	
Intangível	95.215	
Total Geral do Ativo	989.580.280	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	881.381.746	
Depósitos	626.004.235	
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	70.661.761	
Relações Interfinanceiras	167.526.995	
Relações Interdependências	127.462	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	1.416.910	
Outras Obrigações	15.644.383	
Patrimônio Líquido	108.198.534	
Capital Social	27.895.074	
Reserva de Sobras	64.563.961	
Resultado do Ano Corrente	15.739.499	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	989.580.280	

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
31/05/2022

Valores em reais

Descrição	05/2022	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	12.270.922	52.981.421
Operações de Crédito	8.591.615	38.030.697
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	1.433.945	5.895.937
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	2.245.362	9.054.787
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(6.519.070)	(25.820.595)
Operações de Captação no Mercado	(4.734.379)	(18.865.369)
Operações de Empréstimos e Repasses	(829.243)	(3.855.842)
Provisão para Operações de Créditos	(955.449)	(3.099.383)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	5.751.852	27.160.826
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(2.465.611)	(10.741.599)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	669.562	3.440.953
Rendas (Ingressos) de Tarifas	239.378	1.155.056
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.633.945)	(7.900.707)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.555.785)	(7.573.351)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(25.120)	(160.490)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	409.712	2.212.935
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(318.960)	(1.500.089)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes	(1.810)	(7.748)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(248.642)	(408.157)
Resultado Operacional	3.286.241	16.419.228
Outras Receitas e Despesas	2.650	4.063
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	11.600
Outras Receitas	3.210	4.447
Outras Despesas	(560)	(11.984)
Resultado Antes da Tributação e Participações	3.288.891	16.423.291
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(37.040)	(214.521)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(23.469)	(137.369)
Participações nos Resultados de Empregados	(68.164)	(331.901)
Sobras/Perdas líquidas do período	3.160.218	15.739.499

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC